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ABSTRACT

More than 100 years have passed since physicist W.C.Röntgen discovered X-

rays and their use in medicine. Knowledge about their harmful effects led to gradual

implementing of protection rules. Attention of experts gradually focused on persons

examined or treated by ionizing radiation, as so-called medical exposition represents the

most important part of person´s irradiation from artificial sources of radiation at all. De-

finition of medical irradiation was accepted by Act No.18/1997 Coll. (Atomic Act) and

extended in novel of the Act (No.13/2002 Coll.). Medical irradiation is not limited but

two principles of radiation protection govern – principle of reasoning and principle of

optimalization.

I focused my attention on radiation load of patients during selective coronaro-

graphy which still remains gold diagnostic standard for coronary arteries examination. I

measured and evaluated the radiation dose of patients at two angiography machines in

Teaching Hospital in Motol. They are angiography machines PHILIPS Integris Allura

(made in 2002) at Institution of Imaging Methods and PHILIPS Integris HM 3000 (ma-

de in 1993) at Cardiovascular Centre for Adults. Some technical parameters of these

machines differ, e.g. the size of image amplifier. Since 2003 to 2007 10,087 patients at

Cardiovascular Centre for Adults and 7,760 patients at Institution of Imaging Methods

were examined by selective coronarography.

I analyse all equipment of angiography work place, including technical of X-

ray angiomachine, radiological standards, protection against radiation, requirements for

imaging system, parameters impacting the quality of X-ray image, possibilities of

lowering radiation load in patients.

Hypothesis is based on idea that radiation load can be lowered by setting suitable expo-

sition parameters and collimators.

Methodology consists of measurements of exposition dose in 100 patients at In-

stitution of Imaging Methods and at Cardivascular Centre. I compare the dose at both

work places on the base of different size of image amplifier, different frequency of

scanning and advert to different dose in different projection. Other part consists of mea-

surements on phantoms, in which I compare the dose acquired in patients. I watch fur-

ther parameters impacting the level of radiation load. Acquired results are mutually

compared and statistically elaborated and valuated by χ²-test. Evaluated data can serve

for creating of radiologic standards which will contribute to staff education how to ma-

nipulate sources of X-ray radiation to make the dose for a patient and for staff as low as

possible.
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ÚVOD

Uplynulo už viac ako 100 rokov od objavenia X lúčov fyzikom W. C. Röntge-

nom a od ich použitia v lekárstve. Poznatky o ich škodlivých účinkoch viedli k postup-

nému zavádzaniu pravidiel ochrany. Spočiatku bola venovaná pozornosť hlavne ochra-

ne zdravotníckych pracovníkov. Postupom času sa pozornosť odborníkov v ochrane

pred žiarením sústredila na ochranu osôb liečených alebo vyšetrovaných ionizujúcim

žiarením, pretože táto tzv. lekárska expozícia predstavuje najvýznamnejší podiel ožia-

renia človeka z umelých zdrojov žiarenia vôbec.

Lekárska expozícia je definovaná ako vystavenie pacientov ionizujúcemu žiareniu

v rámci ich lekárskeho vyšetrenia alebo liečby. Od štyridsiatich rokov bola vydaná rada

publikácií, ktoré sa problematikou znižovania lekárskou expozíciu zaoberajú. Základnú

rolu v týchto snahách náleží Medzinárodnej komisii pre rádiologickú ochranu (ICRP),

ktorá vedľa všeobecných doporučení vydáva i publikácie zamerané na radiačnú ochranu
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v lekárstve. V súčasnej dobe sú základné pravidlá k usmerneniu ožiarenia v lekárstve

daná odporúčaním ICRP 60. Európska komisia rozpracováva vo svojich smerniciach

uvedené pravidlá do podrobností, ktoré musia byť zapracované do legislatívy členských

štátov Európskej únie v stanovených termínoch. Definícia lekárskeho ožiarenia bola pri-

jatá zákonom č.18/1997 Sb. (tzv. atómový zákon), ktorá bola v súlade s požiadavkami

Smernice Európskej Únie 97/43 Euratom o ochrane zdravia osôb v súvislosti

s lekárskym ožiarením, rozšírená v novele atómového zákona (zákon č.13/2002 Sb.)

i na prípad ožiarenia fyzických osôb v rámci ich liečebne preventívnej starostlivosti,

ďalej na prípad ožiarenia fyzických osôb dobrovoľne zúčastňujúcich sa ožarovania

v rámci overovania nových poznatkov alebo metód, ktoré dosiaľ neboli v praxi zavede-

né a na prípady ožiarenia fyzických osôb na právne účely, ktoré sú stanovené zvláštnym

predpisom (trestné právo) alebo na poisťovacie účely (9). Dôležitá je povinnosť rešpek-

tovať pri lekárskych ožiareniach dva zo základných princípov radiačnej ochrany – prin-

cíp zdôvodnenia a princíp optimalizácie. Princípom .zdôvodnenia je pri ochrane pa-

cientov uplatňovaná v rámci stanovenia indikácie vyšetrenia. Príloha vyhlášky č.

307/2002 Sb. stanovuje smerné hodnoty, ktoré sú sprievodcom pri posúdení, či apliko-

vané dávky sú optimalizované. Smerné hodnoty pre lekársku expozíciu sú novo zave-

deným inštitútom, ktorý má prispieť k usmerňovaniu lekárskej expozície.

Veľkosť absorbovanej dávky v orgánoch pacientov postupujúcich vyšetrenie po-

mocou ionizujúceho žiarenia je nutná k určeniu zdravotnej újmy pacienta a k posúdeniu

celkového prínosu z vyšetrenia. Prínos musí vždy prevážiť újmu, ďalej by mali byť

všetky expozície optimalizované tak, že dávky budú malé tak ako ich je rozumne do-

siahnúť (ALARA- As Low As Reasonably Archivable). V rádiodiagnostike princíp

ALARA znamená, že záťaž spôsobená vystaveným účinkom žiarenia by mala byť čo

najnižšia tak, aby bola ešte získaná dostatočne presná diagnostická informácia (10).

V súčasnej legislatíve je k posúdeniu celkovej zdravotnej újmy používaná veličina

efektívna dávka E [Sv]. E je odvodená z dávok absorbovaných v jednotlivých orgá-

noch a tkanivových váhových faktoroch vyjadrujúcich mieru závažnosti ožiarenia toho

ktorého orgánu v celotelovom ožiarení:
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wT je príslušný váhový faktor a HT je ekvivaletná dávka v orgáne. V prípade energetic-

kého rozsahu žiarenia používaného v RTG diagnostike je jej hodnota zhodná so stred-

nou absorbovanou dávkou v orgáne (ICRP 60). Zatiaľ posledné doporučenia tkanivo-

vých váhových faktorov je z roku 1995 (ICRP) (10).

Požiadavky na ochranu pacientov smerujú v konečnom dôsledku ku znižovaniu

kolektívnej dávky obyvateľstva. Kolektívnu dávku obyvateľstva samozrejme možno

znižovať voľbou vhodných technických parametrov vyšetrenia, t.j. znižovaním indivi-

duálnych dávok pri vyšetrení jednotlivého pacienta. Cestou ku znižovaniu populačnej

záťaže je však i obmedzenie počtu vykonaných vyšetrení, teda usmerňovanie indikácií

k vyšetreniam dôsledným uplatňovaním princípu zdôvodnenia vyšetrenia. (6)

Ja som zamerala svoju pozornosť na rádiačnú záťaž pacientov pri kardioangio-

grafických výkonoch, pretože pacienti pri nich nie sú chránení pred ionizujúcim žiare-

ním. Tejto problematike sa nevenuje až taká pozornosť ako personálu, ktorý pracuje

s ionizujúcim žiarením. Radiačná záťaž pacientov sa čoraz viac zvyšuje, pretože

s rozvojom zdravotníctva a ekonomiky sú prístupnejšie nové vyšetrovacie metódy vyu-

žívajúce ionizujúce žiarenie. Keďže pracujem i na katetrizačnom pracovisku, kde sa vy-

šetrujú invazívne koronárne tepny, venujem sa problematike radiačnej záťaže pacientov

pri selektívnej koronarografii a možnosti jej zníženia. Koronarografia zatiaľ stále zos-

táva „zlatým diagnostickým štandardom“ na zobrazenie koronárnych tepien i napriek

rádiačnej záťaži, ktoré toto vyšetrenie prináša.

Vo FN v Motole sú dve katetrizačné sály, ktoré majú angiografické prístroje

značky PHILIPS, ktoré majú rozdielny dátum uvedenia do prevádzky a tým i odlišné

niektoré technické parametre. Na základe týchto odlišných parametrov porovnávam

radiačnú dávku, ktorú pacient dostane pri koronarografii. Všetkých uvedených meraní

a vyšetrení som sa osobne zúčastnila. Merania radiačnej záťaže pacientov boli prevede-


[…]


PHILIPS Integris Allura na KZM. Čím je menšie ohnisko, tým je lepšia kvalita obrazu

a lepšie rozlíšenie.

I keď sa nevenujem skiaskopickej dávke pri SKG, udrelo mi do očí poznanie, že

skiaskopická dávka na prístroji PHILIPS Integris HM 3000 je nižšia ako na druhom prí-

stroji. Z kap.1.14 vieme, že skiaskopickú dávku skôr ovplyvňujú anatomické pomery

pacienta, čiže sa nedá objektívne posudzovať.

Najvýznamnejší faktorom, ktorý ovplyvňuje skiaskopickú dávku je skiaskopický

čas. Na KZM bol 2 min. a na KK 1,5 min. Pacient na KZM dostal fluorskopickú dávku

31,9 mGy, teda 0,26 mGy za 1 sekundu. Na KK dostal pacient dávku skiaskopie 17,5

mGy, teda 0,19 mGy za 1 sekundu. Významne skiaskopickú dávku ovplyvňuje režim

dávkového príkonu (low, normal, high), ktorý však som nesledovala nakoľko si ho ka-

tetrizujúci lekár mení počas skiaskopie a nebolo v mojích silách sledovať tieto zmeny.

Po tomto očividnom fakte som sa dopátrala k samej príčine, ktorá spôsobila taký

rozdiel radiačnej dávky pacienta počas skiaskopie. Skiaskopickú dávku ovplyvňuje i

dávkový príkon, ktorý je na prístroji trvalo nastavený. Kým na prístroji PHILIPS Integ-

ris HM 3000 je príkon 3,5 mA, tak na prístroji PHILIPS Integris Allura je príkon 5,0

mA. Čím je vyšší príkon, tým je lepšia kvalita obrazu a rozlíšenie ale pacient dostane

vyššiu radiačnú záťaž a naopak.

Pri porovnávaní radiačnej záťaže vo vybraných projekciách vidíme, že najväčšiu

radiačnú záťaž dostane pacient v projekcii „spider“. Kardiológovia a ja sme sa mylne

domnievali, že je to bočná projekcia. Vidíme, že nielen rotácia ale i angulácia výrazne

ovplyvňujú radiačnú záťaž pacienta . Najmenšia dávka bola pri ROT -30 a ANG 0, kde

C-rameno bolo mierne natočené vpravo.

Zo získaných výsledkov na pacientoch a fantómoch môžem vyvodiť, že na ra-

diačnej záťaži pacienta sa podielajú tieto faktory a parametre:

• veľkosť režimu poľa (zoom)
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• veľkosť zosilňovača RTG obrazu (ZO)

• vzdialenosť pacient-röntgenka

• vzdialenosť röntgenka-zosilňovač RTG obrazu (SID)

• nastavenie expozičných parametrov- kV, mA, ms

• vyťaženosť röntgenky

• dávkový príkon

• frekvencia

• clony

• uhly angulácie a rotácie

• BMI
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6 Záver

Selektívna koronarografia zostáva zatiaľ unikátnou, nenahraditeľnou metódou na

vyšetrenie koronárnych tepien i napriek tomu, že je to drahá vyšetrovacia metóda

a pacient je pri nej ohrozovaný ionizujúcim žiarením z angiografických prístrojov. Me-

dicínske hľadisko je avšak prioritné, diagnostický alebo liečebný výkon nemožno ukon-

čiť z dôvodu dávky RTG žiarenia. Preto je nutné dodržiavať určité pokyny, ktoré by

mali byť pre katetrizujúceho lekára samozrejmosťou, nakoľko riziko ožiarenia je vždy

individuálne (lekár-pacient). Rozumný lekár rozumne zaobchádza rozumne s RTG žia-

rením, ktoré je v jeho rukách dobrým pomocníkom.

Na základe vlastných skúseností s asistenciou pri koronarografiach v posledných

štyroch rokoch (2003-2007) vo FN v Motole som poukázala na súbore 100 pacientov

a ich radiačnej záťaže na dvoch angiografických prístrojoch. Sledovala som parametre,

ktoré ju ovplyvňujú. Tieto výsledky som porovnala s meraním na fantómoch. Zistila

som, že radiačnú záťaž ovplyvňuje súhrn viacerých nastavení a parametrov. Zo získa-

ných výsledkov možno nastoliť vo vyšetrení SKG tieto pravidlá:

• čo najkratší prevádzkový čas

• udržovať počas prevádzky čo najväčšiu vzdialenosť od pacienta (v rámci možností

RTG vyšetrovania pacienta)

• zosilňovač RTG obrazu vždy čo najbližšie k pacientovi, röntgenka čo najďalej od

pacienta

• v bočnej projekcii lekár stojí vždy na strane zosilňovača

• najnižšia radiačná záťaž je v minimálnych uhloch rotácie a angulácie

• čo najmenej používať režim zväčšenia (zoom)

• čo najmenej používať režim kontinuálnej skiaskopie

• používať nízky dávkový príkon v skiaskopii

• dôsledne používať clony s výberom väčšieho zobrazovaného poľa

Moja práca môže poslúžiť najmä katetrizujúcim lekárom-začiatočníkom. Lekár-

kardiológ sa nezúčastňuje školenia ako zaobchádzať s ionizujúcim žiarením. Všetky

poznatky získavá od skúsenejšieho školiteľa a kolegov. Vo svojej praxi som sa často
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stretávala s mylnými predstavami ohľadom röntgenu a jeho žiarenia, radiačnej záťaže

vo vybraných projekciách, režimu zosilňovača obrazu a pod. Takisto môže byť moja

práca prínosom i pre rádiologických asistentov, ktorí nemajú vysokoškolské vzdelanie

a doplnia si vedomosti o radiačnej záťaži pacienta na angiografických prístrojoch. Bolo

by aj vhodné vytvoriť nové štandardy na katetrizačných sálach, nakoľko štandardy vo

FN v Motole sú zastaralé s neplatnými zákonmi.
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