JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Miroslava Kvasnicová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Pavel Kuna, DrSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Radiační zátěž u pacienta a možnosti její snížení při perkutánních koronárních výkonoch.

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Skvělá práce s vlastními měřeními na rozsáhlém počtu ~~pacíků~~ nemocných a fantomech. Výsledky byly řádně statisticky vyhodnoceny a přinesly originální výsledky pro srovnávané dva angiografické přístroje a 4 diagnostikující lékaře. Autorka si dovořila velmi správně upozornit na chabou, spíše žádnou, přípravu praktikujících lékařů v problematice radiační ochrany v konkrétním státním zdravotnickém zařízení špičkové úrovně. Velmi si cením snahu autorky a školících kolegů o minimalizaci radiační zátěže vyšetřovaných nemocných odhalením příčinných vztahů v práci prokázaných /frekvence, BMI, velikost ohniska ap./.....

..... Doporučuji práci vysoce ocenit, publikovat v Čs. radiol. a o výsledcích informovat zodpovědné pracovníky SÚRO v Praze, případně pozvat autorku přednést výsledky na X/XX dnech radiační ochrany 2008 v Liptovském Jáně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

..Dokážete ze svých zkušeností navrhnout strukturu doškolení v radiační ochraně u začínajících kardiologů v angiografii?.....

Datum: 23. května 2008 Podpis oponenta bakalářské práce.....

P. Černoš